1) Quenstedt P. III. cap. 3. membr. 2. sect. 1. thes. 26: Satisfactio et meritum Christi non sunt *ισοδυναμούντα*. Nam

1. illa compensat iniuriam deo illatam, iniquitatem expiat, debitum solvit et a poenis aeternis liberat, — hoc restituit nos in statum benevolentiae divinae; mercedem gratuitam seu gratiam remissionis peccatorum, iustificationem et vitam aeternam peccatoribus acquirit;
2. illa se habet ut causa, hoc ut effectus. Ex satisfactione enim meritum ortum est. Satisfecit Christus pro peccatis nostris et pro poenis illis debitis et ita promeruit nobis gratiam dei, remissionem peccatorum et vitam aeternam;
3. satisfactio facta est deo unitrino eiusque iustitiae, non nobis, licet pro nobis facta sit. At non ipsi trinitati, sed nobis Christus aliquid meruit et merito suo acquisivit;
4. actus exinanitionis, ut legis impletio, passio, mors sunt simul satisfactorii et meritorii, actus vero exaltationis, ut resurrectio, adscensio in coelum, sessio ad dexteram dei non satisfactorii actus sunt, sed solum meritorii; eo ipso resurrectionem ad vitam nobis promeruit et coelum reseravit;
5. satisfactio ex debito oritur, sed meritum opus plane indebitum ac liberum est, cui ex adverso respondet merces.

In unvollständiger Weise ist Feuerborn, Syntagma primum sacramentorum disquisitionum (Marburg 1642) p. III. diss. 8 vorangegangen, Holzlitz Examen theol. P. III. sect. 1. cap. 3. qu. 79 ihm nachgefolgt. Hingegen lehnt Voetius, Disputationes theol. Tom. II. p. 229 die Distinction von Amesius ab.

sehe übergreift, und in dem Begriff der *satisfactio* nicht ausgeschlossen ist, so ist die *satisfactorische* Bedeutung seiner Leistungen vielmehr als die *conditio sine qua non* ihres meritorischen Werthes richtig erkannt. Ferner ist unter Nr. 4 in ungeschickter Weise auf den meritorischen Werth der Acte der *exaltatio Christi* gerechnet, welche nicht zum *officium sacerdotale* gehören, also überhaupt nicht in Betracht kommen. Der wissenschaftliche Hauptmangel der ganzen Erörterung liegt aber darin, daß der Begriff des *meritum* überhaupt nicht erklärt, daß namentlich nicht das Verhalten Gottes bezeichnet ist, welchem der Begriff des *meritum* entspricht. Die gesammten Theologen jener Epoche haben sich diese Aufgabe nicht gestellt, indem es ihnen nach ihrer ganzen Religiosität undenkbar war, daß das *meritum Christi* auch einen Vortheil für Gott haben könne. *Non ipsi deo, sed nobis Christus meruit*. Auch diejenigen, welche sich durch Bekanntschaft mit der scholastischen Theologie des Mittelalters auszeichnen, verrathen keine Ahnung von der Wichtigkeit der Entscheidungen des Thomas und des Duns über den Begriff des Verdienstes und dessen Anwendung auf Christus. An diesem Punkte mag man erkennen, daß die protestantischen sogenannten Scholastiker des 17. Jahrhunderts an den wissenschaftlichen Geist und Impuls der Scholastiker des Mittelalters nicht heranreichen. Zugleich bleibt hier die Aufgabe stehen, daß man erwäge, ob das *beneficium* Gottes, welches nach Calvin (S. 229) und Bolanus die Bedingung der Geltung eines *meritum Christi*, also das *Correlat* dieses Begriffes ist, neben dem Begriffe der Gerechtigkeit die Gnade und Liebe Gottes erschöpfend ausdrückt.